EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES N° 02/2024

PROCESSO SELETIVO DE APTIDÃO AOS CURSOS LIVRES DE INSTRUMENTO E CANTO LÍRICO 2024

A DIRETORIA DE ENSINO DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES (FCG), entidade mantenedora do INSTITUTO
ESTADUAL CARLOS GOMES (IECG), no uso de suas atribuições regimentais, torna público a:

INFORMAÇÕES IMPORTANTES

1. HOMOLOGAÇÃO das inscrições dos candidatos abaixo relacionados, que estão aptos a participarem
do PROCESSO SELETIVO DE APTIDÃO AOS CURSOS LIVRES DE INSTRUMENTO E CANTO LÍRICO 2024:

2. O candidato deverá comparecer ao IECG, para realização do Teste de Musicalização, 30 (trinta) minutos antes
do horário divulgado na Homologação das Inscrições munido de um DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO
ORIGINAL COM FOTO, seu RG.

3. TODOS os candidatos derão dirigir-se a Sala da ETTORE BÓSIO para aguardar o incício dos Testes.

4. Não será permitida a entrada de candidatos para realização das provas após o horário determinado na
homologação das inscrições, ou sem a documentação exigida para a participação no processo seletivo.

5. Será ELIMINADO o candidato que:

I - Não apresentar OS DOCUMENTOS SOLICITADOS para realização do teste.

II - Não comparecer na data e horário estabelecidos para a realização da avaliação.

6. O TURNO estabelecido para realização do Teste de Aptidão NÃO corresponde ao Turno escolhido no Formulário

de Inscrição.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APTOS PARA A REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE APTIDÃO AOS

CURSOS LIVRES DE INSTRUMENTO E CANTO LÍRICO 2024

(POR ORDEM DE INSTRUMENTO)

AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

CANTO - MANHÃ

QUANT. NOMES
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

1  ÁDRIA FERNÁNDEZ SALLES 9H 09H ÀS 11H

2  ADRIELLY VITÓRIA DE OLIVEIRA MONTEIRO 9H 09H ÀS 11H

3  ALICIA DE OLIVEIRA FURTADO 9H 09H ÀS 11H

4  ANA CLARA PINHEIRO COSTA 9H 09H ÀS 11H

5  ELLEN MARIANA DE LÁ PIETA RIBEIRO GALUCIO 10H 09H ÀS 11H

6  EMILY CRISTINE DA SILA RIBEIRO 10H 09H ÀS 11H

7  FELLIPE ROCHA SILVA DA COSTA 10H 09H ÀS 11H

8  ISABELLA BRABO SALBÉ DOS SANTOS 10H 09H ÀS 11H

9  JAMILLY EMANUELLE NEGRÃO CUNHA 11H 09H ÀS 11H

10  JÚLIA LAISE DA SILVA NASCIMENTO 11H 09H ÀS 11H

11  LAÍSA CAXIAS DA COSTA 11H 09H ÀS 11H

12  LAURA SILVA DOS ANJOS 11H 09H ÀS 11H

CANTO - TARDE

QUANT. NOMES
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

13  MALU SOPHIE DOS REIS CRAVEIRO 14H 09H ÀS 11H

14  MARIA CLARA DE VASCONCELOS FREITAS 14H 09H ÀS 11H

15  MARIA LETÍCIA BEZERRA BORGES 14H 09H ÀS 11H

16  PÉTALA DE FÁTIMA RODRIGUES NASCIMENTO 14H 09H ÀS 11H

17  RAYSSA GABRIELLE DOS SANTOS FAVACHO 15H 09H ÀS 11H

18  STEFANNY VITORIA DE MELO MONTEIRO 15H 09H ÀS 11H

19  THAMYRIS STEINHEUSER ACIOLI RAMOS 15H 09H ÀS 11H

CLARINETE - MANHÃ

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

1  BERNARDO ANTONIO DOS SANTOS GOMES 9H 09H ÀS 11H

2  BIANCA MILENA DA COSTA DOS REIS ALMEIDA 9H 09H ÀS 11H

3  CARLOS BERNARD PAZ PINHEIRO 9H 09H ÀS 11H

4  DAVI JOÃO PINHEIRO MENDES 9H 09H ÀS 11H

5  FELIPE BORGES MARTINS FERREIRA 10H 09H ÀS 11H

6  JOANA NAGMA ARAÚJO PENICHE 10H 09H ÀS 11H

7  SARA OLIVEIRA PEREIRA 10H 09H ÀS 11H

CONTRABAIXO - MANHÃ

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

1 GIANN MIGUEL LEÃO MORAES 9H 09H ÀS 11H

2 MEG ELOIZY LAMEIRA LAMEIRA 9H 09H ÀS 11H

3 RYAN SILVA FERREIRA 9H 09H ÀS 11H

FLAUTA DOCE - MANHÃ

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

1  ANA LUISA GOMES LIMA 9H 09H ÀS 11H

2  ANNA BEATRIZ E SILVA PIRES 9H 09H ÀS 11H

3  ADRIEL AMADEU DOMICIANO DE OLIVEIRA 10H 09H ÀS 11H

4  DAPHNE DESIREE SILVA TRINDADE 10H 09H ÀS 11H

5  HEITOR DA SILVA VALENTE 10H 09H ÀS 11H

6  IARLLYSON RAMOS DOS SANTOS 10H 09H ÀS 11H

7  MELISSA MARIA BARROS BRITTO DA SILVEIRA 11H 09H ÀS 11H

8  REBECA OEIRAS DE VASCONCELOS 11H 09H ÀS 11H

9  YASMIN COELHO PONTES ARACATY LOBATO 11H 09H ÀS 11H

FLAUTA TRANSVERSAL - MANHÃ

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

1  ACSA SALOMAO CASTRO CARDOSO 9H 09H ÀS 11H

2  ANA CAROLINE RODRIGUES RIBEIRO 9H 09H ÀS 11H

3  ANA CLÁUDIA QUARESMA BARROSO 9H 09H ÀS 11H

4  ANNA RICARDA DOS SANTOS DE SOUSA 9H 09H ÀS 11H

5  CAMILLE VITÓRIA CORRÊA DE OLIVEIRA 10H 09H ÀS 11H

6  DANIELLY AMORIM VIEGAS. 10H 09H ÀS 11H

7  DAVI GARCIA DIAS 10H 09H ÀS 11H

8  EMANUELLE PINHEIRO LIMEIRA DA SILVA 10H 09H ÀS 11H

9  ESTER DA SILVA FIGUEIRAS 11H 09H ÀS 11H

10  GABRIELA SANTOS CARDOSO 11H 09H ÀS 11H

11  GUSTAVO CAMPOS PINTO 11H 09H ÀS 11H

12  HADASSA LIMA MACEDO 11H 09H ÀS 11H

FLAUTA TRANSVERSAL - TARDE

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

13  HELENA VITÓRIA CARVALHO DA CRUZ 14H 09H ÀS 11H

14  ISABELA ANAISSI SILVA 14H 09H ÀS 11H

15  JASMINY CRISTINY MELO LUCENA 14H 09H ÀS 11H

16  LAURA CAROLINE RAPOSO FAILACHE 15H 09H ÀS 11H

17  MARIA CECILIA TENÓRIO BARBOSA 15H 09H ÀS 11H

18  PEDRO LUCAS ALVES TUMA 15H 09H ÀS 11H

PERCURSÃO - MANHÃ

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

1  ANTÔNIO CLAUDIO DE OLIVEIRA BEZERRA NETO 9H 09H ÀS 11H

2  CAROLINE MOURA LOBATO 9H 09H ÀS 11H

3  DANIEL DANTAS FREIRE 9H 09H ÀS 11H

4  FELIPE AYRES PEREIRA MOURA ZAHLUTH 9H 09H ÀS 11H

5  HEITOR CALLEB GONÇALVES DE SOUZA 10H 09H ÀS 11H

6  HUGO LEONARDO SANTOS DA LUZ 10H 09H ÀS 11H

7  IAN VICTOR DOS SANTOS BENITEZ 10H 09H ÀS 11H

8  JOÃO PAULO SILVA DE SOUZA 10H 09H ÀS 11H

9  LEONY RAMON DO NASCIMENTO GOMES 10H 09H ÀS 11H

10  LUCCA TADEU ARAÚJO DO NASCIMENTO 11H 09H ÀS 11H

11  MARIA CLARA PINON BARBOSA 11H 09H ÀS 11H

12  RENATO LEITE CAVALCANTE BORINI BARBOSA 11H 09H ÀS 11H

13  VINICIUS GAMALIEL GAMA DE ALMEIDA 11H 09H ÀS 11H

14  WELLISON ISAAC TELES ARAÚJO 11H 09H ÀS 11H

SAXOFONE - MANHÃ

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

1  ARMANDO DE CAMPOS LIMA 9H 09H ÀS 11H

2  ASAFE SALOMÃO CASTRO CARDOSO 9H 09H ÀS 11H

3  BRENO JORGE RAMOS DO NASCIMENTO 9H 09H ÀS 11H

4  CARLA REGINA DOS SANTOS 9H 09H ÀS 11H

5  CARLOS RODRIGO CASSEB DE SOUZA 10H 09H ÀS 11H

6  CHRISTIAN BRITO SOEIRO DA SILVA 10H 09H ÀS 11H

7  CRISTIANO PEREIRA RIBEIRO 10H 09H ÀS 11H

8  DANIEL HENRIQUE DE SOUSA FERREIRA 10H 09H ÀS 11H

9  DEMILLY DOMINICK SILVA TRINDADE 11H 09H ÀS 11H

10  EUGENIO DONZA FRADE 11H 09H ÀS 11H

11  GUILHERME GABRIEL ALMEIDA MARTINS  11H 09H ÀS 11H

12  JULIANA ELIZA FARIA LOPES 11H 09H ÀS 11H

SAXOFONE - TARDE

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

13  LUIZ FELIPE FIGUEIREDO BORGES 14H 09H ÀS 11H

14  MANUELLE ADRIANE DA SILVA LOBATO 14H 09H ÀS 11H

15  MARIA LUÍSA ROCHA PINHEIRO 14H 09H ÀS 11H

16  PEDRO ARTHUR CUNHA DE MELO 14H 09H ÀS 11H

17  RAFAEL BARROS DA SILVA  15H 09H ÀS 11H

18  RAFAEL VITOR OLIVEIRA DA CRUZ 15H 09H ÀS 11H

19  ROSIVAN GUSTAVO DA CRUZ AIRES 15H 09H ÀS 11H

20  SAMUEL SANTIAGO DA SILVA 15H 09H ÀS 11H

21  SARAH SOFIA BEZERRA CHAVES 16H 09H ÀS 11H

22  THALYTA DE SOUSA FERREIRA PORTELA DA SILVA 16H 09H ÀS 11H

23  WINNICIUS ISRAEL AMORIM DA SILVA 16H 09H ÀS 11H

TROMBONE - MANHÃ

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

1  DENISE SOPHIA DO NASCIMENTO PASTANA 9H 09H ÀS 11H

2  JOÁS DE ARAÚJO SOUZA 9H 09H ÀS 11H

TROMPETE - MANHÃ

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

1  ANNA JAQUELINE CUNHA DOS SANTOS 9H 09H ÀS 11H

2  ANTHONY GABRIEL DE OLIVEIRA DOS SANTOS 9H 09H ÀS 11H

3  CAIO FELIPE NERY CUNHA 10H 09H ÀS 11H

4  LUDIMILA CRUZ DE SOUZA 10H 09H ÀS 11H

VIOLÃO CLÁSSICO - MANHÃ

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

1  AGATHA VITORIA CARDOSO DE SOUZA 9H 09H ÀS 11H

2  ALICE DOS SANTOS RODRIGUES 9H 09H ÀS 11H

3  ALICE NICOLY MOREIRA DE QUEIROZ 9H 09H ÀS 11H

4  ANA MARA ROCHA DA COSTA 9H 09H ÀS 11H

5  ARTHUR CARLOS CAVALLÉRO VALOIS GONÇALVES 10H 09H ÀS 11H

6  AYANA DE SOUZA RICARDO DE SOUZA 10H 09H ÀS 11H

7  CLIVIA NAZARE DE AZEVEDO KAWAMOTO DE OLIVEIRA 10H 09H ÀS 11H

8  FERNANDO ASAFE PORTILHO VERÇOSA 10H 09H ÀS 11H

9  FRANKLIN DANIEL DOS SANTOS SOUSA 11H 09H ÀS 11H

10  GABRIELA DE CARVALHO SPACEK 11H 09H ÀS 11H

11  HANNA HELENA DIAS DA SILVA 11H 09H ÀS 11H

12  JOÃO PEDRO BARBOSA ATAÍDE 11H 09H ÀS 11H

VIOLÃO CLÁSSICO - TARDE

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

13  JÚLIO GABRIEL DA COSTA LISBOA 14H 09H ÀS 11H

14  KALEBY CARDOSO DE ALMEIDA 14H 09H ÀS 11H

15  LARYSSA ANDRADA DA SILVA 14H 09H ÀS 11H

16  MARIA ANTONIETA MANRIQUE ROLIM 14H 14H ÀS 16H

17  MARIA EMANUELLI DE LIMA DOS SANTOS 15H 14H ÀS 16H

18  MATHEUS KALEBE DO CARMO MUINHOS 15H 14H ÀS 16H

19  RAFAEL MIRANDA RODRIGUES 15H 14H ÀS 16H

20  RAQUEL LEMOS PANTOJA LEITE 15H 14H ÀS 16H

21  VICTOR BERNARDO DIAS 15H 14H ÀS 16H

VIOLÃO POPULAR - MANHÃ

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

1  ALEXANDRE DAMASCENO MENDES 9H 14H ÀS 16H

2  ANA BEATRIZ PEREIRA ARAGÃO DIAS 9H 14H ÀS 16H

3  ANA CLARA DA SILVA PINHEIRO 9H 14H ÀS 16H

4  ANA PAULA PAIXÃO FERREIRA 9H 14H ÀS 16H

5  ANDREW MARCELO BORGES DE CRISTO 9H 14H ÀS 16H

6  ANTONIA CARDOSO BARROS 9H 14H ÀS 16H

7  ANTÔNIO ROBERTO DE ARAUJO CORREIA 9H 14H ÀS 16H

8  ARTHUR GALDEZ DE ANDRADE 9H 14H ÀS 16H

9  BEATRIZ AMADI ALCÂNTARA 10H 14H ÀS 16H

10  CARLA GABRIELA DOS SANTOS COSTA 10H 14H ÀS 16H

11  DAVI ASAFE DA SILVA LIMA 10H 14H ÀS 16H

12  DAVI DA SILVA MENDES 10H 14H ÀS 16H

13  DAVI TEIXEIRA GUIMARÃES 10H 14H ÀS 16H

14  DAVI VALDEZ CORREIA DE OLIVEIRA 10H 14H ÀS 16H

15  FERNANDA SANTOS MIRANDA 10H 14H ÀS 16H

16  HEITOR MONTEIRO DOS SANTOS 10H 14H ÀS 16H

17  IGOR BRANDÃO COELHO 11H 14H ÀS 16H

18  ISABELLE DA SILVA TIBERI 11H 14H ÀS 16H

19  IZABELA VITÓRIA MARQUES DIAS 11H 14H ÀS 16H

20  JAMILLY GABRIELI DA SILVA SANTOS 11H 14H ÀS 16H

21  JHONNATAN AQUINO SILVA JUNIOR 11H 14H ÀS 16H

22  JOSUE TEXEIRA FERREIRA 11H 14H ÀS 16H

23  JULIA MEL SILVA DOS SANTOS 11H 14H ÀS 16H

24  JULIANA DOS PRAZERES NASCIMENTO 11H 14H ÀS 16H

VIOLÃO POPULAR - TARDE

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

25  JULIANA ROSA DE ANDRADE LIMA 14H 14H ÀS 16H

26  JULIANNE CRISTINA MIRANDA GAMA 14H 14H ÀS 16H

27  KALEL LEÃO MOURA 14H 14H ÀS 16H

28  KALLEBE CHRISTOPHER OLIVEIRA DOS SANTOS 14H 14H ÀS 16H

29  KIMAY CANTO GRANHEN BRANDÃO 14H 14H ÀS 16H

30  LUCIANA MAGALHÃES RODRIGUES 14H 14H ÀS 16H

31  LUCIANO JOSE OLIVEIRA DOS SANTOS NETO 14H 14H ÀS 16H

32  LUNA BARBALHO GUIMARÃES TEIXEIRA 15H 14H ÀS 16H

33  MARCOS ANTONIO FARIAS BEZERRA 15H 14H ÀS 16H

34  MARIA CECILIA ALVES LIMA 15H 14H ÀS 16H

35  MARIA EDUARDA DA SILVA MIRANDA DE AZEVEDO 15H 14H ÀS 16H

36  MARIA EDUARDA MARTINS MACIEL 15H 14H ÀS 16H

37  MARIA EDUARDA VASCONCELOS MOTTA 15H 14H ÀS 16H

38  MARIA LUIZA DA SILVA PINTO 15H 14H ÀS 16H

39  MATEUS GUILHERME JOUBERT IMBIRIBA 15H 14H ÀS 16H

40  MATEUS GUIMARAES DE MORAES 16H 14H ÀS 16H

41  MIGUEL PINHEIRO BAHIA 16H 14H ÀS 16H

42  PEDRO NEU ALVES 16H 14H ÀS 16H

43  RAFAEL ASAFE DA SILVA LIMA 16H 14H ÀS 16H

44  SALOMÃO DA SILVA FIGUEIRAS 16H 14H ÀS 16H

45  SAMARA DA SILVA DIAS DOS SANTOS 16H 14H ÀS 16H

46  SAMUEL WENDEL DA SILVA SOUZA DE JESUS 16H 14H ÀS 16H

47  SAULO NEGRÃO FAVACHO 17H 14H ÀS 16H

48  SOPHIA LACERDA SOUSA DOS SANTOS 17H 14H ÀS 16H

49  VINÍCIUS KATSUO COUTINHO DE NAZARÉ 17H 14H ÀS 16H

50  WILLIAM KALLEW DUARTE DOS SANTOS 17H 14H ÀS 16H

51  YASMIN FILGUEIRA DE MELO ALVARNGA 17H 14H ÀS 16H

VIOLONCELO - MANHÃ

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

1 ANA KAROLINA VITORIO VILHENA 10H 14H ÀS 16H

2 ANNA MARIA MENDES DA SILVA 10H 14H ÀS 16H

3 DANIEL SANTIAGO CASTRO 10H 14H ÀS 16H

VIOLONCELO - TARDE

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

4 FÁBIO FERNANDES FERREIRA DA SILVA 14H 14H ÀS 16H

5 IVANA VITÓRIA PINHEIRO MACIEL 14H 14H ÀS 16H

6 LUNA SOFIA FAILACHE PEREIRA DE SOUZA 14H 14H ÀS 16H

7 MANOELE BEATRIZ DA SILVA PEREIRA 14H 14H ÀS 16H

8 MARIA BEATRIZ SIQUEIRA PIMENTEL 15H 14H ÀS 16H

9 MARIA FABIULA SANTOS DE MENEZES 15H 14H ÀS 16H

10 MARIA LUIZA BARROS BRITTO DA SILVEIRA 15H 14H ÀS 16H

11 SARA SOPHIA DA SILVA MENDES 15H 14H ÀS 16H

12 THAIS SOPHIA DAMASCENO DA PAIXÃO 16H 14H ÀS 16H

13 YASMIM LETICIA PALHETA MARTINS 16H 14H ÀS 16H

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES N° 02/2024

PROCESSO SELETIVO DE APTIDÃO AOS CURSOS LIVRES DE INSTRUMENTO E CANTO LÍRICO 2024

A DIRETORIA DE ENSINO DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES (FCG), entidade mantenedora do INSTITUTO
ESTADUAL CARLOS GOMES (IECG), no uso de suas atribuições regimentais, torna público a:

INFORMAÇÕES IMPORTANTES

1. HOMOLOGAÇÃO das inscrições dos candidatos abaixo relacionados, que estão aptos a participarem
do PROCESSO SELETIVO DE APTIDÃO AOS CURSOS LIVRES DE INSTRUMENTO E CANTO LÍRICO 2024:

2. O candidato deverá comparecer ao IECG, para realização do Teste de Musicalização, 30 (trinta) minutos antes
do horário divulgado na Homologação das Inscrições munido de um DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO
ORIGINAL COM FOTO, seu RG.

3. TODOS os candidatos derão dirigir-se a Sala da ETTORE BÓSIO para aguardar o incício dos Testes.

4. Não será permitida a entrada de candidatos para realização das provas após o horário determinado na
homologação das inscrições, ou sem a documentação exigida para a participação no processo seletivo.

5. Será ELIMINADO o candidato que:

I - Não apresentar OS DOCUMENTOS SOLICITADOS para realização do teste.

II - Não comparecer na data e horário estabelecidos para a realização da avaliação.

6. O TURNO estabelecido para realização do Teste de Aptidão NÃO corresponde ao Turno escolhido no Formulário

de Inscrição.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APTOS PARA A REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE APTIDÃO AOS

CURSOS LIVRES DE INSTRUMENTO E CANTO LÍRICO 2024

(POR ORDEM DE INSTRUMENTO)

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PCD

CANTO

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

1 JOEL DANTON DOS SANTOS PEREIRA 14H

PERCURSÃO

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

1 RAFAEL LIMA DE CARVALHO BORGES 10H

SAXOFONE

QUANT. NOME
TESTE PRÁTICO
DIA 01/02/2024

TESTE TEÓRICO
DIA 02/02/2024

1 EUGENIO DONZA FRADE 10H

Belém, 30 de janeiro de 2024.

THAIS CYBELLE ARAUJO DA SILVA
Diretora de Ensino da Fundação Carlos Gomes